



Governo de
Álvares Machado
Divisão de Educação, Cultura,
Esporte e Lazer

educacaodecel@gmail.com
(18)3273-5848/5854/5850
Rua Vicente Dias Garcia, 222, Centro
19160.000 - Álvares Machado, SP

Declaração

A Divisão de Educação, Cultura, Esporte e Lazer da Prefeitura do Município de Álvares Machado – SP vem através de sua Diretora de Educação, Valdirene Gimenes Carvalho em resposta a Requisição de Documentos 10/2023 do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo para instruir o processo TC-4089.989.22-2 informar que no ano de 2022:

- 1- Foi universalizada a educação infantil na pré escola para as crianças de 4 (quatro) a 5 (cinco) anos de idade?

Resposta: Sim, foi ampliada a oferta.

- 2- O Município tem ofertado educação infantil em creches de forma a atender, no mínimo, 50% das crianças de até 3 (três) anos?

Resposta: Sim, o Município está atendendo toda a demanda de interesse.

- 3- A rede municipal oferece educação em tempo integral em, no mínimo, 50% das escolas públicas, de forma a atender, pelo menos, 25% dos alunos da educação básica?

Resposta: Sim, estamos atendendo com as creches.

- 4- A Educação Municipal aderiu ao Currículo Paulista na qual está inserido o ensino história e cultura afro-brasileira e indígena nas Unidades de Ensino fundamental e também o ensino está inserido no livro didático – PNLD?

Resposta: Sim, Sociedade e Natureza.

- 5- A composição do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundeb – CACS está em conformidade com o artigo 34, IV e §1º, da Lei nº14.113/2020?

Resposta: Sim.



Governo de

Álvares Machado

Divisão de Educação, Cultura,
Esporte e Lazer

educacaodecel@gmail.com

(18)3273-5848/5854/5850

Rua Vicente Dias Garcia, 222, Centro
19160.000 - Álvares Machado, SP

6- Há algum membro que está em condição de impedimento no conselho, nos termos do artigo 34, §5º da Lei 14.113/2020?

Resposta: Não.

7- O Gestor do fundo exerce o cargo de Presidente do Conselho (artigo 34, §6º, da Lei nº14.113/2020)?

Resposta: Não.

8- Foi elaborado parecer sobre as prestações de contas dos recursos do Fundo (artigo 33, §2º, II, da Lei nº14.113/2020)?

Resposta: Sim, é elaborado em ata e formalizado com o parecer do Conselho.

9- O Conselho supervisionou o censo escolar anual e a elaboração da proposta orçamentária anual, conforme artigo 33, §2º, II da Lei nº14.113/2020?

Resposta: Não

10- O Município garantiu infraestrutura e condições materiais adequadas à execução plena das competências dos conselhos (artigo 33, §4º, da Lei nº14.113/2020)?

Resposta: Sim, foi disponibilizada uma sala, armário e equipamentos necessários para o atendimento.

Álvares Machado, 16 de junho de 2023.

Valdirene Gimenes Carvalho

Diretora de Educação, Cultura, Esporte e Lazer